
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 735 del 15/10/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI Proposta n. 2352 del 14/10/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Integrazione giornate lavorative degli operai agricoli stagionali in servizio presso alcune Aziende Dimostrative che si

sono rese disponibili a seguito di cessazione anticipata di un operaio agricolo stagionale.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 14/10/2024 Firma Roberto Polegri

Responsabile P.O.

Data 14/10/2024 Firma Roberto Polegri

Responsabile del procedimento

Data 14/10/2024 Firma Roberto Polegri

Dirigente di AREA

Data 15/10/2024 Firma Patrizia Bergo



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Integrazione giornate lavorative degli operai agricoli stagionali in servizio 
presso alcune Aziende Dimostrative che si sono rese disponibili a seguito di 

cessazione anticipata di un operaio agricolo stagionale. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 agosto 2024, n. 84, con la quale è 

stato disposto di conferire, a far data 12 agosto 2024 per anni 3 (tre), 
eventualmente rinnovabili secondo la normativa vigente, l’incarico di Dirigente a 

tempo determinato dell’Area Risorse Umane e Affari Generali, presso la sede 
centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Patrizia Bergo; 

CONSIDERATO, inoltre, che con Determinazione del Direttore Generale 09 agosto 2024, 

n. 90, è stato disposto di attribuire alla Dott.ssa Patrizia Bergo, le deleghe 
gestionali e le disposizioni attribuite ai Dirigenti di ruolo a tempo indeterminato di 

ARSIAL, giusta Determinazione del Direttore Generale n. 643/RE/2023, 
confermate con Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, per adottare 
atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei 

dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e 
confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del Direttore 

Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 



 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 

bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA E VISTA interamente la determinazione del Direttore Generale n. 957/RE 

del 27/12/2023, con la quale è stata autorizzata, al fine di consentire la migliore 
gestione delle Aziende Sperimentali Dimostrative e dare piena continuità alle 

attività sperimentali previste per l’anno 2024, l’assunzione di n. 14 operai agricoli 
stagionali a tempo determinato, per un totale massimo complessivo di n. 1.767 
giornate lavorative da effettuare nel corso dell’anno 2024, da impiegare, secondo 

la programmazione dei fabbisogni di cui alla nota del dirigente dell’Area 
Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-zootecnico prot. n. 

3040 del 20/11/2023; 

CONSIDERATO che nella suddetta determinazione n. 957/RE/2023, si è previsto di 

acquisire risorse umane a tempo determinato per le seguenti Aziende: 

• Azienda Sperimentale Dimostrativa di Cerveteri (RM), n. 1 operaio per un 
massimo di n. 168 giornate lavorative, con il profilo professionale di esperto 

orticoltore (serra e pieno campo) e trattorista, livello 1A; n. 1 operaio per n. 152 
giornate lavorative con il profilo professionale di esperto orticoltore (serra e pieno 

campo) e trattorista, livello 1B; n. 1 operaio per n. 145 giornate lavorative, di cui 
n. 132 giornate per le attività di vivaistica forestale (Ob. funz. B01E46), con il 
profilo professionale di esperto orticoltore (serra e pieno campo), livello 1B; 

• Azienda Sperimentale Dimostrativa di Tarquinia (VT) n. 2 operai per un massimo 
di n. 168 giornate lavorative cadauno, con il profilo professionale di esperto 

orticoltore (serra e pieno campo) e trattorista, livello 1°; 

• Azienda Sperimentale Dimostrativa di Montopoli di Sabina (RI) n. 3 operai per un 
massimo di n. 109 giornate lavorative cadauno, con il profilo professionale di 

esperto olivicoltore, di cui n. 1 livello 1A e n. 2 livello 1B e n. 1 operaio per un 



 

3 

 

massimo di n. 109 giornate lavorative, con il profilo professionale di esperto 
olivicoltore e trattorista, livello 1B; 

VISTE le determinazioni dirigenziali nn. 115/2024, 136/2024, 155/2024 e 137/2024, con 
le quali sono stati assunti gli operai agricoli stagionali, rispettivamente, per le A.D 
di   Montopoli di Sabina, di Cerveteri/Tarquinia, di Caprarola e la successiva 

determinazione n. 500/2024 di integrazione giornate relative alla conservazione 
della Biodiversità vegetale in attuazione della L.R. 15/2000, secondo il prospetto di 

seguito riportato: 

Dipendente Mansione Giornate 

con risorse 

ordinarie 

già 

assegnate 

Giornate con 

risorse 

finalizzate già 

assegnate 

Max giornate 

2024 

Marzio 

Fioravanti 

Olivicoltore 109 55 164 

Andrea Maria 

Giansanti 

Olivicoltore 109 54 163 

Mirko De 

Angelis 

Olivicoltore 109 54 163 

Gianluca 

Sciarra 

Olivicoltore 
/trattorista 

109 55 164 

Claudio 

Santopietro 

Orticoltore e 
trattorista 

168  168 

Claudio 

Monti 

Orticoltore e 
trattorista 

168  168 

Alessio 

Fracassa 

Orticoltore e 
trattorista 

168  168 

Paolo 

Gagliarducci 

Orticoltore 145  145 

Alessio 

Alfarano 

Orticoltore e 
trattorista 

152  152 

Felice 

Cristofori 

Coltivazioni 
di nocciolo e 
castagno 

152  152 

 

PRESO ATTO che con mail del 13/06/2024 il sig. Claudio Santopietro, in servizio presso 
l’A.D. di Cerveteri come operaio agricolo stagionale, comunica le proprie dimissioni 

a far data dal 22/06/2024 (ultimo giorno lavorativo 21/06/2024); 

VISTA la nota prot. n. 2150 del 18/09/2024 con la quale il responsabile EQ del Servizio 
Ricerca e Sperimentazione Agraria dell’Area Biodiversità e Sperimentazione, in 

riferimento alla nota prot. 2109 del 13/09/2024, relativa all’attribuzione di n. 100 
giornate lavorative non usufruite dall’operaio agricolo a TD Claudio Santopietro, in 

considerazione delle esigenze di carattere operativo sopraggiunte nella 
programmazione della fase di raccolta delle olive nell’Azienda Dimostrativa di 



 

4 

 

Montopoli, chiede di assegnare le suddette giornate residue secondo la seguente 
ripartizione: 

 

Dipendente Mansione Giornate 

con risorse 

ordinarie 

già 

assegnate 

Giornate con 

risorse 

finalizzate già 

assegnate 

Risorse residue 

operaio cessato 

dal servizio 

Max giornate 

2024 

Marzio 

Fioravanti 

Olivicoltore 109 55 9 173 

Andrea Maria 

Giansanti 

Olivicoltore 109 54 8 171 

Mirko De 

Angelis 

Olivicoltore 109 54 8 171 

Gianluca 

Sciarra 

Olivicoltore 
/trattorista 

109 55 9 173 

Claudio 

Monti 

Orticoltore e 
trattorista 

168  6 174 

Paolo 

Gagliarducci 

Orticoltore 145  32 177 

Alessio 

Alfarano 

Orticoltore e 
trattorista 

152  20 172 

Felice 

Cristofori 

Coltivazioni 

di nocciolo e 
castagno 

152  8 160 

 

RITENUTO, pertanto, per l’ottimale conduzione, proseguimento e conclusione delle 

attività sperimentali per l’anno 2024, di dover integrare le giornate lavorative 
ordinarie assegnate agli operai agricoli in servizio presso le suddette Aziende, 

secondo quanto previsto nella su richiamata nota prot. n. 2150/2024; 

DATO ATTO che il costo per le retribuzioni delle giornate integrative previste rientrano 

negli impegni già assunti con la su richiamata determinazione n. 957/RE/2023 
(impegni nn. 82 e 83, anno finanziario 2024); 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento il sig. Roberto Polegri, 
responsabile della E.Q. Trattamento giuridico;  

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali formulata a 
seguito delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio competente coordinato 
dal responsabile della E.Q. “Trattamento giuridico”, sulla base della richiesta del 

Responsabile EQ del Servizio Ricerca e Sperimentazione Agraria dell’Area 
Biodiversità e Sperimentazione, nota prot. n. 2150/2024;  

 

 

 



 

5 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE, per l’ottimale conduzione, proseguimento e conclusione delle 

attività sperimentali per l’anno 2024, l’integrazione delle giornate lavorative ordinarie 
assegnate agli operai agricoli in servizio presso le Aziende individuate nella su richiamata 

nota n. 2150/2024, e secondo quanto ivi previsto, come di seguito specificato: 

Dipendente Mansione Giornate 

con risorse 

ordinarie 

già 

assegnate 

Giornate con 

risorse 

finalizzate già 

assegnate 

Risorse residue 

operaio cessato 

dal servizio 

Max giornate 

2024 

Marzio 

Fioravanti 

Olivicoltore 109 55 9 173 

Andrea Maria 

Giansanti 

Olivicoltore 109 54 8 171 

Mirko De 

Angelis 

Olivicoltore 109 54 8 171 

Gianluca 

Sciarra 

Olivicoltore 
/trattorista 

109 55 9 173 

Claudio 

Monti 

Orticoltore e 
trattorista 

168  6 174 

Paolo 

Gagliarducci 

Orticoltore 145  32 177 

Alessio 

Alfarano 

Orticoltore e 
trattorista 

152  20 172 

Felice 

Cristofori 

Coltivazioni 

di nocciolo e 
castagno 

152  8 160 

 

DI DARE ATTO che l’assegnazione delle giornate sarà formalizzata con un 
apposito addendum al contratto di lavoro a tempo determinato. 

DI DARE ATTO che il costo per le retribuzioni delle giornate integrative previste 

rientrano negli impegni già assunti con la su richiamata determinazione n. 957/RE/2023 
(impegni nn. 82 e 83, anno finanziario 2024). 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali, ovvero 
al Responsabile del Procedimento, l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione 
al presente provvedimento, e al dirigente dell’Area Biodiversità e Sperimentazione 

l’attuazione di quanto necessario all’utilizzazione della citata manodopera in conformità 
e nel pieno rispetto della normativa di legge e contrattuale vigente in materia. 

 
 



 

6 

 

La presente determinazione, non essendo soggetta a controlli esterni, ai sensi della L.R. 
n. 2 del 10 gennaio 1995 e ss.mm.ii., viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2013 17 
  

 
 

X X  

D. Lgs 33/2013 19 
 

 X   X  

D. Lgs 33/2013 23    X  X  


